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Anotace

Předložená práce byla zaměřena na stanovení koncentrace katepsinu B v moči

a v séru u pacientů s karcinomem močového měchýře s cílem posoudit možnost využití

koncentrací katepsinu B, k určení míry diferenciace a invazivity nádoru.

Koncentrace katepsinu B byly stanoveny prostřednictvím enzymové

imunoanalýzy. Byl vyšetřen i poměr katepsinu B na kreatinin v moči. Kreatinin byl

stanoven enzymatickou kreatinázovou metodou.

Bylo vyšetřeno 48 pacientů (32 mužů, 16 žen), jejichž průměrný věk byl

66,5 let. Pacienti byli rozděleni do skupin podle diferenciace (low grading: 11 pacientů,

high grading: 37 pacientů) a invazivity (neinvazivní nádory: 19 pacientů, invazivní

nádory: 29 pacientů). Kontrolní skupinu tvořilo 30 zdravých jedinců (13 mužů, 17 žen,

průměrný věk 59 let).

Prokázali jsme zvýšené koncentrace katepsinu B v moči ve skupině pacientů

s karcinomem močového měchýře oproti kontrolní skupině (medián = 1.48 µg/l

vs. 6.42 µg/l, P < 0.0001). Zvýšená koncentrace byla stanovena i v poměru katepsinu B

na kreatinin v moči (medián = 0.20 µg/l vs. 0.83 µg/l, P < 0.0001). Koncentrace

katepsinu B v séru se v obou skupinách významně nelišily (medián = 75.52 µg/l

vs. 81.15 µg/l, P = 0.9057).

Koncentrace katepsinu B v moči a poměr katepsinu B na kreatinin v moči

mohou být významným diagnostickým ukazatelem u pacientů s karcinomem močového

měchýře.

Klí čová slova

Karcinom močového měchýře; Močový měchýř; Katepsin B; Invazivní nádory,

Neinvazivní nádory; Diferencované nádory, Nediferencované nádory

Annotation

The aim of this work has been to assess the concentration of cathepsin B

in the urine and in the serum of patients with transitional cell carcinoma and to evaluate

the relation of cathepsin B in tumour diferentiation and invasivity.

The Concentrations of cathepsin B in serum and urine were measured by means

of an enzymatic immunoassay. The ratio of cathepsin B and of creatinine in the urine

were also examined. Creatinine was measured by the enzymatic creatinase method.

48 patients were examined (32 men, 16 women) whose average age was 66,5

years. The patients were divided into groups according to the grading (low grading: 11

patients, high grading: 37 patients) and the invasivity tumours (nonmuscle-invasive

tumours: 19 patients, invasive tumours: 29 patients). The Control group was formed

by 30 healthy subjects (13 men, 17 women, average age 59 years).

We proved a higher concentration of cathepsin B in the urine in the group

of the patients with tumours of the bladder tissue (Median = 1.48 µg/l vs. 6.42 µg/l,

P < 0.0001). The higher concentration was also proved in the ratio of cathepsin B

and of creatinine in the urine (Median = 0.20 µg/l vs. 0.83 µg/l, P < 0.0001).

The concentration of cathepsin B in the serum wasn´t significantly different in both

groups (Median = 75.52 µg/l vs. 81.15 µg/l, P = 0.9057).

The concentration of cathepsin B in the urine and the ratio of cathepsin B

and creatinine in the urine can be a significant diagnostic marker in the patients having

a tumour of the urinary bladder.

Keywords

Transitional cell carcinoma; Bladder; Cathepsin B; Invasive tumour; Noninvasive

tumour; Grading

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením Ing. Karla

Kotašky, Ph.D., uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala zásady

vědecké etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita k získání jiného nebo

stejného akademického titulu.

V Praze dne 23. 4. 2013 ……………………………

Veronika Vaňková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Ing. Karlovi Kotaškovi, Ph.D. za trpělivé vedení

mé bakalářské práce, za čas i odborné rady a pomoc při řešení problémů. Dále děkuji

Pavle Kubešové, Radce Matějové a všem studentům a zaměstnancům Ústavu lékařské

chemie a klinické biochemie za pomoc a vytvoření příjemných podmínek při práci

v laboratoři.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat rodině a příteli. Bez jejich podpory by tato

práce nevznikla.

Aktivita katepsinu B u karcinomu močového měchýře Obsah

Obsah

ÚVOD............................................................................................................................... 9

1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY............................................ 10

1.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O NÁDORECH............................................................... 10

1.2 PŘÍČINY VZNIKU NÁDORŮ ................................................................................ 10

1.3 VZNIK A VLASTNOSTI NÁDORŮ ........................................................................ 11

1.4 ROZDĚLENÍ NÁDORŮ PODLE BIOLOGICKÉ POVAHY........................................... 12

1.5 CHARAKTERIZACE NÁDORU............................................................................. 13

1.5.1 Klasifikace nádorů – TNM klasifikace........................................................ 14

1.6 NÁDORY MOČOVÉHO MĚCHÝŘE ....................................................................... 16

1.6.1 Epidemiologie nádoru močového měchýře a etiologické faktory ............... 17

1.6.2 Symptomatologie nádoru močového měchýře ............................................ 17

1.6.3 Diagnostika nádoru močového měchýře..................................................... 18

1.6.4 Laboratorní stanovení a zobrazovací metody............................................. 18

1.6.5 Prognóza, prevence a léčba........................................................................ 18

1.6.6 Mechanizmus tumorogeneze uroteliálního karcinomu močového měchýře19

1.7 PŘEHLED DALŠÍCH NÁDOROVÝCH MARKERŮ U KARCINOMU MOČOVÉHO

MĚCHÝŘE ..................................................................................................................... 20

1.8 BIOCHEMICKÁ CHARAKTERISTIKA KATEPSINŮ................................................. 22

1.8.1 Katepsin B................................................................................................... 24

1.8.2 Katepsin B v patologických stavech............................................................ 25

1.8.3 Gen pro katepsin B...................................................................................... 26

2 CÍLE PRÁCE........................................................................................................ 28

3 MATERIÁL, METODY A P ŘÍSTROJE ........................................................... 29

3.1 REAGENČNÍ SOUPRAVA QUANTIKINE ELISA NA STANOVENÍ KATEPSINU B .... 29

3.1.1 Reagencie.................................................................................................... 29

3.2 PRINCIP ENZYMOVÉ IMUNOANALÝZY ............................................................... 30

3.3 PŘÍSTROJOVÉ VYBAVENÍ.................................................................................. 31

3.4 PRACOVNÍ POSTUP PRO THE QUANTIKINE HUMAN PRO-CATHEPSIN B

IMMUNOASSAY ............................................................................................................ 32

3.5 STANOVENÍ KREATININU .................................................................................. 35

Aktivita katepsinu B u karcinomu močového měchýře Obsah

3.6 STATISTICKÁ ANALÝZA .................................................................................... 35

4 PACIENTI ............................................................................................................. 36

4.1 CHARAKTERISTIKA PACIENTŮ.......................................................................... 36

5 VÝSLEDKY .......................................................................................................... 39

6 DISKUZE............................................................................................................... 41

7 ZÁVĚR................................................................................................................... 44

8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ................................................................. 45

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY................................................................. 48

Aktivita katepsinu B u karcinomu močového měchýře Úvod

9

ÚVOD

Nádorová onemocnění patří mezi nejčastější příčiny úmrtí, proto je nutné jejich

diagnostice věnovat zvýšenou pozornost. Metody využívané pro diagnostiku

nádorového onemocnění často zahrnují invazivní postupy (např. biopsie), které

výrazným způsobem zatěžují pacienta. Moderní medicína se proto obrací především

k neinvazivním metodám zahrnujícím laboratorní analýzu specifických markerů. Tato

vyšetření jsou upřednostňována především proto, že během krátkého časového úseku

může být změřeno hned několik parametrů najednou a podle jednotlivých výsledků je

pak možné určit celkový aktuální zdravotní stav pacienta. Tímto způsobem lze sledovat

takové odchylky od normálního stavu, které ještě pacient nemusí vnímat. Laboratorní

vyšetření pomáhají při prevenci a včasném odhalení řady civilizačních chorob, ale

i onkologických chorob v raném stádiu. Pro monitorování průběhu onkologických

onemocnění se používají tumorové markery. Jejich stanovení je sice poměrně finančně


[…]


u pacientů po cystektomii. Toto porovnání je využito k diagnostice karcinomu

močového měchýře. Díky tomuto můžeme předpokládat redukci kontrol pomocí

cystoskopie.

K posouzení výše uvedených aspektů vztahu katepsinu B s diagnostickým

procesem je potřeba stanovit hodnoty cut-off. Hodnoty cut-off pro sérum i moč byly

spočítány z maximální specificity, senzitivity a prediktivní hodnoty. Diagnostická

specificita katepsinu B pro moč byla 87% s pozitivní prediktivní hodnotou 76%.

Specificita pro poměr katepsinu B na kreatinin v moči byla 89% s pozitivní prediktivní
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hodnotou 77%. Specificita pro katepsin B v séru byla 92% s pozitivní prediktivní

hodnotou 83% [24]. Tyto výsledky potvrzují význam katepsinu B v diagnostice

karcinomu močového měchýře, ale vzhledem k nízké senzitivitě (33 – 59%) se nehodí

ke screeningu.

Měření koncentrace katepsinu B v moči a jeho poměr vztažený na kreatinin

v moči může být potenciálním tumorovým markerem u pacientů s karcinomem

močového měchýře.

Aktivita katepsinu B u karcinomu močového měchýře 7. Závěr

44

7 ZÁVĚR

Enzymatické stanovení koncentrace katepsinu B v moči a určení poměru

katepsinu B na kreatinin v moči je vhodnou metodou pro diagnostiku karcinomu

močového měchýře.

Koncentrace katepsinu B v moči a poměr katepsinu B na kreatinin v moči jsou

zvýšené u pacientů s karcinomem močového měchýře. Nejlepším ukazatelem

přítomnosti karcinomu močového měchýře je stanovení poměru katepsinu B

na kreatinin v moči. U invazivních a diferencovaných nádorů je vhodné stanovit hladinu

katepsinu B v moči a poměr koncentrace katepsinu B na kreatinin v moči. Koncentrace

katepsinu B v séru u invazivních i neinvazivních tumorů nebyla statisticky významně

odlišná.

Katepsin B je vhodným markerem pro diagnostiku uroteliálního karcinomu

močového měchýře a koncentrace v moči velmi dobře koreluje s diferenciací

a invazivitou.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AB0 Systém krevních skupin

ATP Adenosintrifosfát

BLCA 4 Bladder cancer 4

C Cytosin

CK Cytokeratin

CR-5 Cytokeratin 5

CTSB Gen pro katepsin B

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EBV Epstein Barr virus

ECM Extracelulární matrix

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

Ets Transkripční faktor

FGFR3 The fibroblast growth factor receptor 3

G Guanin

G1 Dobře diferencovaný nádor

G2 Středně diferencovaný nádor

G3 Málo diferencovaný nádor

HG High grade tumor

H-RAS Harvey rat sarcoma

INK4A Gen v povrchovém nádoru močového měchýře

LeX Hodnocení krevních skupin dle Lewis

LG Low grade tumor

MMP Matrix metalloproteinase

MPR Manóza 6-fosfát kinázový receptor

mRNA Messengerová ribonukleová kyselina

MX Vzdálené metastázy nelze hodnotit

M0 Bez vzdálených metastáz

M1 Vzdálené metastázy

N Počet jedinců

NAD Nikotinamid adenin dinukleotid

NMP22 Nuclear matrix protein 22

NX Regionální mízní uzliny nelze hodnotit
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N0 Regionální mízní uzliny bez metastáz

N1 Metastáza v jediné mízní uzlině malé pánve (hypogastrické,

Obturátorové, zevní ilické nebo presakrální)

N2 Metastáza ve vícečetných mízních uzlinách malé pánve

(hypogastrických, obturátorových, zevních ilických nebo presakrálních)

N3 Metastáza ve společné ilické mízní uzlině (uzlinách)

pH Vodíkový potenciál

PI3K PI3 kináza

proMMP Matrix metalloproteinase zymogen

prouPA Proenzyme urokinase-type plasminogen activator

PTEN Gen pro tyrosinfosfatázu

pT0 Označení pro negativní histologický nález primárního tumoru při jeho

patologické klasifikaci

pT2 Označení pro pozitivní histologický nález primárního tumoru při jeho

patologické klasifikaci

p63 Protein 63

RB Retinoblastoma

S-katepsin B katepsin B v séru

tPA Tissue Plasminogen Activator, tkáňový aktivátor plazminogenu

TP53 gen kódující příslušný protein p53

TUR transuretrální resekce nádoru

TNM Klasifikace nádorů, T – tumor, N – uzliny, M – metastaze

TM Tumorový marker

TX Primární nádor nelze hodnotit

T0 Bez známek primárního nádoru

Ta Neinvazivní papilární karcinom

Tis Karcinom in situ

T1 Nádor postihuje subepiteliální vazivo

T2 Nádor postihuje svalovinu

T2a Nádor postihuje povrchovou svalovinu (vnitřní polovinu tloušťky)

T2b Nádor postihuje hlubokou svalovinu (zevní polovinu tloušťky)

T3 Nádor postihuje perivezikální tkáně

T3a Mikroskopicky

T3b Makroskopicky (extravezikální masy)
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T4 Nádor postihuje některou z následujících struktur: stroma prostaty,

Semenné váčky, dělohu, pochvu, stěnu pánevní, stěnu břišní

T4a Nádor postihuje stroma prostaty, semenné váčky, dělohu nebo pochvu

T4b Nádor postihuje pánevní stěnu nebo břišní stěnu

UICC International Union Against Cancer

U-katepsin B katepsin B v moči

UP Uroplakin

uPA Urokinase-type plasminogen activator, Urokinázový

aktivátor plasminogenu

UTR Nepřekládaná oblast
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