Ústav lékařské chemie a klinické biochemie
UK 2. lékařská fakulta a FN Motol
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 – Motol
tel.: 224 435 300
fax.: 224 435 320
přednosta: prof. MUDr. Richard Průša, CSc

POSUDEK ŠKOLITELE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

VERONIKY VAŇKOVÉ

Stanovení katepsinu B u pacientů s karcinomem močového měchýře

Práce byla vypracována na Ústavu lékařské chemie a klinické biochemie 2. LF UK a FN v Motole.

Předkládaná bakalářská práce zpracovává velmi aktuální téma týkající se problematiky stanovení katepsinu B u pacientů s karcinomu močového měchýře. V současné době se k diagnostice karcinomů močového měchýře využívají invazivní metody (biopsie), které jsou pro pacienta nadměrně zatěžující, proto se jeví možnost využití biochemických markerů jako vhodná neinvazivní diagnostická metoda.

Práce je členěna na část teoretickou, kde jsou podrobně popsány příčiny vzniku nádorů, způsoby klasifikace rizikové faktory vzniku nádorů, genetická podstata vzniku nádorů se zřetelem na nádory močového měchýře a možnost využití biomarkerů (katepsinů) pro diagnostiku nádorů močového měchýře.

Experimentální část popisuje podrobně metody stanovení katepsinu B v séru a v moči a zabývá se diagnostickým významem stanovení katepsinu B u pacientů s karcinomem močového měchýře. Je také podrobně studován vzájemný vztah koncentrací katepsinu B s invazivitou a diferencovaností nádoru.

Při vypracování práce autorka prokázala schopnost pracovat s literárními údaji a získané poznatky dokázala samostatně formulovat do srozumitelných závěrů a velmi úspěšně aplikovala tyto poznatky i v praktické části. Autorka pravidelně konzultovala své získané poznatky se školitelem. Výsledky i závěry získané v této práci a prezentované během obhajoby mohou být dále použity jako podklad pro další vědeckou práci na daném tématu.

Doporučuji, aby předkládaná bakalářská práce byla postoupena do dalšího řízení.

V Praze, dne 26.4.2013

Ing. Karel Kotaška, Ph.D.

Ústav lékařské chemie a klinické biochemie FN Motol

V Úvalu 84

150 06 Praha 5 – Motol